COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 182, DE 2007

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

Solicita sejam convidados

cientistas políticos, professores e

autores de trabalhos acadêmicos

para audiências públicas de debates

acerca do modelo de financiamento

de campanhas e sistemas eleitorais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a esta Comissão

Especial, em reuniões de audiência pública a serem realizadas em datas ainda

pendentes de agendamento, os seguintes cientistas políticos, professores e

especialistas em sistemas eleitorais e modelos de financiamento de

campanhas:

a) Sr. Bruno Wilhem Speck – Doutor em Ciência

Política pela Albert-Ludwigs-Universität Freiburg;

atuou como assessor para a ONG Transparência

Brasil (2003-2004) e Transparency International

(2004-2010). Foi professor doutor do Departamento de

Ciência Politica da Universidade Estadual de

Campinas (1995-2014). Desde 2/2014 atua como

professor no Departamento de Ciência Política da

FFLCH da Universidade de São Paulo (USP). Autor de

pesquisas e publicações na área de Ciência Política,

com ênfase em sistemas partidários, eleições, dinheiro

2

na política, boa governança e corrupção e instituições

de controle.

b) Sr. Néviton Guedes – Desembargador do Tribunal

Regional Federal (TRF) da 1ª Região – Doutor em

Direito pela Universidade de Coimbra – autor de

estudos sobre financiamento de campanhas eleitorais;

Atuou como professor em instituições diversas como a

Academia Brasileira de Direito Constitucional

(ABDConst), Escola da Magistratura Federal do

Paraná (ESMAFE/PR).

c) Sr. Rubem Barboza – Professor titular da

Universidade Federal de Juiz de Fora – Doutor em

Ciência Política pela Sociedade Brasileira de Instrução

(SBI/IUPERJ). Atuação com ênfase nos seguintes

temas: democracia, teoria política, pensamento

político ibero-americano e cultura política.

A presença dos convidados neste Colegiado, durante

esta etapa do processo legislativo especial, visa à obtenção de informações e

opiniões abalizadas sobre os sistemas eleitorais e os modelos de

financiamento de campanhas adotados em nações democráticas, assim como

discutir as alternativas apropriadas e adequadas à tradição e ao contexto

político brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Entre os temas que envolvem a Reforma Política ocupam

posição central o sistema eleitoral e o modelo de financiamento de campanhas.

A realização de audiências públicas com especialistas

nesses dois temas é, a nosso ver, indispensável para o aprofundamento dos

debates. O acúmulo de conhecimento técnico sobre esses temas, além do que

já dispomos, será de grande valia aos Parlamentares que tomarão as decisões

sobre as novas regras político-eleitorais brasileiras.

3

Vale ressaltar que o presente requerimento se enquadra

na filosofia do Plano de Trabalho desta Comissão, que prevê a audição de

representantes das entidades da sociedade civil, de membros da academia, de

representantes dos partidos políticos, de membros do Poder Judiciário e do

Ministério Público.

Solicitamos, assim, a aprovação do presente

requerimento pelos nobres Pares.

Sala da Comissão, em       de março de 2015.

Deputado MARCELO CASTRO

Relator